
 

 

DELIBERAÇÃO CBHSF Ad referendum nº 126, de 15 de outubro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco - CBHSF, integrante do 

SINGREH – Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos conforme 

disposto na Lei Federal nº 9.433 de 08 de janeiro de 1997, no uso de suas atribuições, e: 

Considerando a Resolução ANA nº 94/2021, de 23 de agosto de 2021, a qual dispõe 

que as entidades delegatárias, previamente à doação dos bens adquiridos com recursos 

da cobrança pelo uso dos recursos hídricos de domínio da União (Fonte 116), deverão 

cientificar o Comitê da Bacia Hidrográfica ao qual prestam suporte técnico e 

administrativo, e este, no prazo de até 15 (quinze) dias, deverá se manifestar sobre o 

procedimento de desfazimento dos bens, cuja autorização será item obrigatório de 

processo instruído pela entidade com proposta de desfazimento dos bens inservíveis, a 

ser submetido à ANA, para fins de avaliação e aprovação; 

Considerando a Portaria ANA nº 376, de 01 de junho de 2021, a qual dispõe que 

compete às entidades delegatárias apresentar à ANA – Agência Nacional de Águas e de 

Saneamento a proposta de desfazimento de bens patrimoniais inservíveis, classificados 

como ocioso, recuperável, antieconômico e irrecuperável, executando os procedimentos 

previstos neste Regulamento; doar bens adquiridos com recursos da cobrança pelo uso 

dos recursos hídricos de domínio da União, no âmbito dos contratos de gestão 

celebrados com a ANA, desde que previamente autorizadas pelo respectivo Comitê da 

Bacia Hidrográfica onde atua, observados os procedimentos estabelecidos neste 

Regulamento e, após verificação da conformidade processual pela ANA; 

 
Considerando o Contrato de Gestão CG 028/ANA/2020 o qual dispõe que compete à 

Agência Peixe Vivo administrar os bens móveis a ela cedidos diretamente pela Agência 

Nacional de Águas e de Saneamento Básico - ANA ou aqueles adquiridos com recursos da 

cobrança pelo uso dos recursos hídricos em rios de domínio da União, no âmbito do 

Contrato de Gestão, para a consecução dos objetivos e metas previstos no instrumento e 

para os projetos no âmbito da Bacia Hidrográfica onde atua, seguindo os procedimentos de 

gestão patrimonial quanto à inventário, controle e guarda desses bens, do que deve ser feito 

de acordo com a resolução ANA nº 94/2021, de 23 de agosto de 2021; 

 

Considerando que os bens listados no Anexo Único, para a Agência Peixe Vivo, estão 

caracterizados como antieconômicos, tendo em vista o alto valor dispendido pela 

Agência Peixe Vivo para a manutenção deles em suas dependências; 

 

Considerando a Portaria Agência Peixe Vivo nº. 37/2021 que “Institui o regulamento 

da Comissão Especial do Desfazimento de bens do patrimônio público”; Portaria 

Agência Peixe Vivo nº. 39/2021 que “Nomeia Comissão de inventário, reavaliação 

baixa, registro, controle e supervisão do patrimônio público”, e o relatório de avaliação 

dos bens pela Comissão Patrimonial da Agência Peixe Vivo (Considerando inserido 

após reunião plenária do CBHSF); 

 

Dispõe sobre a doação de bens adquiridos com os 

recursos advindos da cobrança pelo uso de recursos 

hídricos da bacia do Rio São Francisco. 



 

 

DELIBERA: 

 

Art.1º Fica a Agência de Bacia Hidrográfica Peixe Vivo - Agência Peixe Vivo, 

associação civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ, sob o nº 09.226.288/0001-91, 

autorizada a doar ao Serviço Social Autônomo – SSA - SERVAS, pessoa jurídica de 

direito privado sem fins econômicos, de interesse coletivo e de utilidade pública, 

inscrito no CNPJ sob o nº 17.385.840/0001-12, todos os bens adquiridos com recursos 

da cobrança pelo uso dos recursos hídricos de domínio da União que estão listados no 

anexo a esta Deliberação, no âmbito do Contrato de Gestão 014/ANA/2010 (atual CG 

028/ANA/2020). 

 

Art. 2º Os bens a serem doados serão discriminados em Termo de Doação específico a 

ser firmado entre as partes. 

 

Art. 3º A guarda e será de inteira responsabilidade do Serviço Social Autônomo – SSA 

- SERVAS, a partir da assinatura da assinatura do Termo de Doação. 

 

Art. 4º Os bens constantes no anexo a esta Deliberação serão entregues no “estado em 

que se encontra”, não cabendo à Agência Peixe Vivo qualquer responsabilidade quanto 

ao efetivo funcionamento do bem doado e, sequer, por vícios ocultos que possam, 

futuramente, ser manifestados. 

 

Art. 5º A doação de que trata esta Deliberação, deverá ser ratificada formalmente da 

Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico – ANA.  

 

Art. 6º Esta Deliberação entra em vigor na data da sua aprovação. 

 

 

 

 

Belo Horizonte/MG, 15 de outubro de 2021. 
 

 

 

 
 

 

 

 

Deliberação referendada pelo Plenário na XLII Plenária ordinária do CBHSF realizada em 09/12/2021, 

com inclusão do último considerando.  
 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXO ÚNICO 

LISTAGEM 

 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO 

000003 

Notebook Acer Aspire TIMELINE. Intel Core i5-460M processador (2.53 GHz, 3MB 

L3 cache) Intel HD Graphics, 15.6’’ 16:9 HD LCD, 4 GB DDR3 Memory, 500 GB 

HDD,DVD Super Multi DL drive, Acer Nplify 802.11b/g/n, 6-cell Li-ion battery. + 

Licença Office 2010 HOME BUSINESS FULL 

000004 

Notebook Acer Aspire TIMELINE. Intel Core i5-460M processador (2.53 GHz, 3MB 

L3 cache) Intel HD Graphics, 15.6’’ 16:9 HD LCD, 4 GB DDR3 Memory, 500 GB 

HDD,DVD Super Multi DL drive, Acer Nplify 802.11b/g/n, 6-cell Li-ion battery. + 

Licença Office 2010 HOME BUSINESS FULL 

000011 Cafeteira Elétrica ARNO-PERFECTA, 127V, PRETA, PORTAFILTRO 

GIRATÓRIA SUSPENSO,JARRA DE VIDRO REFRATÁRIO, TENSAO 110V  

000012 Telefone sem fio com identificador de chamadas K601 PRETO - KEO 

000013 Telefone sem fio com identificador de chamadas K601 PRETO - KEO 

000014 Telefone sem fio com identificador de chamadas K601 PRETO - KEO 

000015 Telefone sem fio com identificador de chamadas K601 PRETO - KEO 

000016 Tela de projeção retrátil de 2,40x1,80 acionamento manual, permite fixação do estojo 

metálico na parede ou no teto 

000020 

NOBREAK SMS NET 4+ SM 1400Bi fx, bivolt automática, potencia 1400 

VA,Frequência 60 hz, tensão entrada 115/127/220V, Saída:115V, COR PRETO, 

SERIE: 272730067579 

000021 Estabilizador 300VA 4 Tomadas, 115V, PRETO 

000022 Estabilizador 300VA 4 Tomadas, 115V, PRETO 

000023 Estabilizador 300VA 4 Tomadas, 115V, PRETO 

000025 
WIRELESS Router D-LINK N150 HOME ROUTER, MODEL N: DIR-600, S/N: 

PVA03A9011034 

000027 
Computador DesktopF5. 760/MB 51156 ECS/4GBDDR3/DRIVE DVD-

RW/VGA4650 1GB, LEITOR DE CARTAO/TECLADO/MOUSE/CAIXA DE SOM 

21/ WINDOWSB7 64 BITS/OFFICE ,home and business 2010 32 bits 

000032 
Multifuncional SAMSUNG LASER COLOR-CLX 3185 

N(SCANNEER/FAX/COP.IMPRES) 

000041 CADEIRA PRESIDENTE GOMADO VERSAFLEX,BRAÇO FK77,BASE 

GIRATÓRIO PRESIDENTE GAS PR C 305 PZ 

00052 
Computador Desktop: T5 760 / Processador i5, 2.8 GHz/MB 1156 sata DDR3/4 GB 

memória DDRB Markvision / Drive DVD/ HD 500 GB / VGA Rodeon HD4650/ 

Leitor de cartão/Mouse/teclado/Caixa de som 2.1/Sistema Operacional Windows 

Professional 7 OEM 64 Bits/Pacote Office Home and Business 2010 32 Bits. 

00053 
Computador Desktop: T5 760 / Processador i5, 2.8 GHz/MB 1156 sata DDR3/4 GB 

memória DDRB Markvision / Drive DVD/ HD 500 GB / VGA Rodeon HD4650/ 

Leitor de cartão/Mouse/teclado/Caixa de som 2.1/Sistema Operacional Windows 

Professional 7 OEM 64 Bits/Pacote Office Home and Business 2010 32 Bits. 

000054 
Computador Desktop: T5 760 / Processador i5, 2.8 GHz/MB 1156 sata DDR3/4 GB 

memória DDRB Markvision / Drive DVD/ HD 500 GB / VGA Rodeon HD4650/ 

Leitor de cartão/Mouse/teclado/Caixa de som 2.1/Sistema Operacional Windows 

Professional 7 OEM 64 Bits/Pacote Office Home and Business 2010 32 Bits. 



 

000055 
Computador Desktop: T5 760 / Processador i5, 2.8 GHz/MB 1156 sata DDR3/4 GB 

memória DDRB Markvision / Drive DVD/ HD 500 GB / VGA Rodeon HD4650/ 

Leitor de cartão/Mouse/teclado/Caixa de som 2.1/Sistema Operacional Windows 

Professional 7 OEM 64 Bits/Pacote Office Home and Business 2010 32 Bits. 

000056 
Computador Desktop: T5 760 / Processador i5, 2.8 GHz/MB 1156 sata DDR3/4 GB 

memória DDRB Markvision / Drive DVD/ HD 500 GB / VGA Rodeon HD4650/ 

Leitor de cartão/Mouse/teclado/Caixa de som 2.1/Sistema Operacional Windows 

Professional 7 OEM 64 Bits/Pacote Office Home and Business 2010 32 Bits. 

000064 
Computador Desktop: T5 760 / Processador i5, 2.8 GHz/MB 1156 sata DDR3/4 GB 

memória DDRB Markvision / Drive DVD/ HD 500 GB / VGA Rodeon HD4650/ 

Leitor de cartão/Mouse/teclado/Caixa de som 2.1/Sistema Operacional Windows 

Professional 7 OEM 64 Bits/Pacote Office Home and Business 2010 32 Bits. 

000065 

Notebook Acer Aspin , intel core i3-380 M, 15.6"HD LED LCD, 3 GB HDD, intel 

HD Graphics, DVD super multi DL DRIVE, Acer nplift 802.11 b/g/n, 6-cell Lion 

battery. 

00066 

Notebook Acer Aspin , intel core i3-380 M, 15.6"HD LED LCD, 3 GB HDD, intel 

HD Graphics, DVD super multi DL DRIVE, Acer nplift 802.11 b/g/n, 6-cell Lion 

battery. 

000067 

Notebook Acer Aspin , intel core i3-380 M, 15.6"HD LED LCD, 3 GB HDD, intel 

HD Graphics, DVD super multi DL DRIVE, Acer nplift 802.11 b/g/n, 6-cell Lion 

battery. 

000068 Impressora Multifuncional Laser colorida, Sansung CLX- 3185N , Volts; Ac 110-

127V, Hertz: 50/60Hz, Amp. 55 A  

000070 Nobreak marca SMS 1400 VA/W, bivolt   

000071 Estabilizador 300 VA/W, Preto, marca: ENERGETIC III 

000072 Estabilizador 300 VA/W, Preto, marca: ENERGETIC III 

000073 Estabilizador 300 VA/W, Preto, marca: ENERGETIC III 

000074 Estabilizador 300 VA/W, Preto, marca: ENERGETIC III 

000075 Estabilizador 300 VA/W, Preto, marca: ENERGETIC III 

000076 Estabilizador 300 VA/W, Preto, marca: ENERGETIC III 

000077 Estabilizador 300 VA/W, Preto, marca: ENERGETIC III 

000079 Roteador Wireless 150/ DI- 524, marca: D-LINK 

000082 HD externo portátil com 1000 GB, USB 3.0 Plus, marca: TOSHIBA 

000088 Tela de Projeção Retrátil  2,40 x 1,80, marca: TECNOMASTER 

000089 Tela de Projeção Retrátil  2,40 x 1,80, marca: TECNOMASTER 

000091 Aparelho Telefônico sem fio  marca: SIEMENS 

000093 Aparelho Telefônico sem fio  marca: SIEMENS 

000094 Aparelho Telefônico sem fio  marca: SIEMENS 

000095 Aparelho Telefônico sem fio  marca: SIEMENS 

000096 Aparelho Telefônico sem fio  marca: SIEMENS 

000097 Aparelho Telefônico sem fio  marca: SIEMENS 

000100 Aparelho DVD Bluray , marca: SAMSUNG 

000102 Bebedouro de mesa, Latina, marca: ACQUATRO 

000103 TV Led Full HD, 40'' , marca: SAMSUNG 

000109 Armario Açõ PA160 

000110 Armario Açõ PA160 

000111 Armario Açõ PA160 



 

000112 Armario Açõ PA160 

000125 Suporte para CPU 

000126 Suporte para CPU 

000129 Suporte para CPU 

000148 Armario Credence 

000180 Cadeira Presidente, em Courvim com Braço em Aluminio 

000181 Cadeira Presidente, em Courvim com Braço em Aluminio 

000183 Cadeira Presidente, em Courvim com Braço em Aluminio 

000184 Cadeira Presidente, em Courvim com Braço em Aluminio 

000185 Arquivo para pasta suspensa 04 Gavetas Tabaco 

000187 Armário  Baixo Grandeza, em MDP 18mm, 2 potas 

000188 Armário  Baixo Grandeza, em MDP 18mm, 2 potas 

000189 Armário  Baixo Grandeza, em MDP 18mm, 2 potas 

000191 Mesa para reunião, 2,00 x 1,00 x 0,75 Tabaco 

000197 Gaveteiro Volante,  3 gavetas 0,70 x 047 x 0,4 Tabaco 

000204 

Computador Desktop: Q 9550/ Processador DualCore Intel Core i5 650, 3200 MHz /  

8 GB memória DDR3/ Drive DVD/ HD 1000 GB / NVIDIA GeForce 8400GS/ Leitor 

de cartão/Mouse/teclado/Caixa de som 2.1/Sistema Operacional Windows 

Professional 7 OEM 64 Bits/Pacote Office Home and Business 2010 32 Bits. 

000206 

Computador Desktop: Q 9550/ Processador DualCore Intel Core i5 650, 3200 MHz /  

8 GB memória DDR3/ Drive DVD/ HD 1000 GB / NVIDIA GeForce 8400GS/ Leitor 

de cartão/Mouse/teclado/Caixa de som 2.1/Sistema Operacional Windows 

Professional 7 OEM 64 Bits/Pacote Office Home and Business 2010 32 Bits. 

000207 
Computador Desktop: Q 9550/ Processador DualCore Intel Core i5 650, 3200 MHz /  

8 GB memória DDR3/ Drive DVD/ HD 1000 GB / NVIDIA GeForce 8400GS/ Leitor 

de cartão/Mouse/teclado/Caixa de som 2.1/Sistema Operacional Windows 

Professional 7 OEM 64 Bits/Pacote Office Home and Business 2010 32 Bits. 

000213 

Notebook Acer Aspin , intel core i5-460M, 15.6"HD LED LCD, intel HD Graphics, 

4GB  DDR3,  640 GB HDD, DVD super multi DL, 1.3 Megapixel DRIVE, 6-cell 

Lion battery. 

000216 Nobreak  RCG, Max control - 700VA 

000217 Nobreak  RCG, Max control - 700VA 

000218 Nobreak  RCG, Max control - 700VA 

000219 Nobreak  RCG, Max control - 700VA 

000220 Nobreak  RCG, Max control - 700VA 

000221 Nobreak  RCG, Max control - 700VA 

000225 HUB SWITC: 16 portas 

000226 Geladeira 300 Litros (Consul) 

000227 Bebedouro de mesa,  ESMALTEC 

000228 Microondas, MEF41, marca: ELETROLUX 

000230 Ar Condicionado Splint, 18.000 BTUs, Marca: Admiral 

000231 Ar Condicionado Splint, 18.000 BTUs, Marca: Admiral 

000234 Ar Condicionado Splint, 30.000 BTUs,  Marca: Carrier 

000235 Micro Intel Core i5 MB Intel DH61 08GB RAM HD 1TB 7200 RPM DVDRW VGA 

GT 220 Wind 7 Pro Ofice Home Bussines. 



 

000236 Micro Intel Core i5 MB Intel DH61 08GB RAM HD 1TB 7200 RPM DVDRW VGA 

GT 220 Wind 7 Pro Ofice Home Bussines. 

000239 Micro Intel Core i5 MB Intel DH61 08GB RAM HD 1TB 7200 RPM DVDRW VGA 

GT 220 Wind 7 Pro Ofice Home Bussines. 

000241 Micro Intel Core i5 MB Intel DH61 08GB RAM HD 1TB 7200 RPM DVDRW VGA 

GT 220 Wind 7 Pro Ofice Home Bussines. 

000246 Micro Intel Core i5 MB Intel DH61 08GB RAM HD 1TB 7200 RPM DVDRW VGA 

GT 220 Wind 7 Pro Ofice Home Bussines. 

000247 Micro Intel Core i5 MB Intel DH61 08GB RAM HD 1TB 7200 RPM DVDRW VGA 

GT 220 Wind 7 Pro Ofice Home Bussines. 

000250 Micro Intel Core i5 MB Intel DH61 08GB RAM HD 1TB 7200 RPM DVDRW VGA 

GT 220 Wind 7 Pro Ofice Home Bussines. 

000251 Micro Intel Core i5 MB Intel DH61 08GB RAM HD 1TB 7200 RPM DVDRW VGA 

GT 220 Wind 7 Pro Ofice Home Bussines. 

000252 Micro Intel Core i5 MB Intel DH61 08GB RAM HD 1TB 7200 RPM DVDRW VGA 

GT 220 Wind 7 Pro Ofice Home Bussines. 

000257 Micro Intel Core i5 MB Intel DH61 08GB RAM HD 1TB 7200 RPM DVDRW VGA 

GT 220 Wind 7 Pro Ofice Home Bussines. 

000258 Micro Intel Core i5 MB Intel DH61 08GB RAM HD 1TB 7200 RPM DVDRW VGA 

GT 220 Wind 7 Pro Ofice Home Bussines. 

000261 Micro Intel Core i5 MB Intel DH61 08GB RAM HD 1TB 7200 RPM DVDRW VGA 

GT 220 Wind 7 Pro Ofice Home Bussines. 

000262 Micro Intel Core i5 MB Intel DH61 08GB RAM HD 1TB 7200 RPM DVDRW VGA 

GT 220 Wind 7 Pro Ofice Home Bussines. 

000264 Micro Intel Core i5 MB Intel DH61 08GB RAM HD 1TB 7200 RPM DVDRW VGA 

GT 220 Wind 7 Pro Ofice Home Bussines. 

000269 Estabilizador 500 V.A Bivolt 

000271 Estabilizador 500 V.A Bivolt 

000273 Estabilizador 500 V.A Bivolt 

000281 Estabilizador 500 V.A Bivolt 

000287 Estabilizador 500 V.A Bivolt 

000295 NOBREAK 2,2KVA 

000296 Impressora Sansung CLX 3185 N 

000297 Impressora Sansung CLX 3185 N 

000298 Impressora Sansung CLX 3185 N 

000299 Impressora Sansung CLX 3185 N 

000300 Impressora Multifucional HP CM 1415 FNW 

000303 HD Externo SLIM 

000304 HD Externo SLIM 

000307 HD Externo SLIM 

000312 Roteador Wirelles 300 MBPS 

000313 Filmadora Sony HDR - XR 150 c/ Bolsa protetora lowepro 140 AWLP 35244; 

carregador MOX. MO-TRP; bateria reserva MOX FV70. 

000314 Notebook Sony VPC - EG16 FM/W com pacote Office + Mochila 

000318 Notebook Sony VPC - EG16 FM/W com pacote Office  



 

000320 Notebook Sony VPC - EG16 FM/W com pacote Office  

000349 Monitor LED 21,5 - LG - E 2241 

000355 Microfone para HDV/DVCAM Camaras Sony ECM-678 

000364 Gravador Sony  

000366 Netebook Asus EEPC 1201 T NET ONE 02 GB RAM 250 GB HD Tela 11,6" 

000367 Netebook Asus EEPC 1201 T NET ONE 02 GB RAM 250 GB HD Tela 11,6" 

000373 Tela Retratio Nardelli NRM-005 

000394 Armário Resiste Fechado 

000395 Purificador de Água 

000400 Armário Resiste Fechado 

000410 Armário Resiste Aberto 

000419 Refrigerador Eletrolux 110V BCO 

000420 Microndas Mídia MMZO 110V BCO 

000422 Ar Condicionado 12.000 BTUS 

000423 Ar Condicionado 9.000 BTUS 

000433 Roteador Wirelles TP'Link 300 MBPS 

000439 Nobreak 1200 VA Monovlt SUA 1500BR 

000441 Gravador Sony  

000442 Gravador Sony  

000443 FILMADORA: HDD - Full HD (Sony HDR XR 160) 

000448 Telefone Sem Fio TS 10 ID 2.4 GHZ (Preto Intelbrás) 

000449 Telefone Sem Fio TS 10 ID 2.4 GHZ (Preto Intelbrás) 

000450 Telefone Sem Fio TS 10 ID 2.4 GHZ (Preto Intelbrás) 

000452 Telefone Sem Fio TS 10 ID 2.4 GHZ (Preto Intelbrás) 

000453 Tela de Projeção Retrátil 120 Polegadas 1.40X1.80 Tecnomast 

000458 Refrigerador Eletrolux         RE 240L -  28 220v 

000460 Armáro Aço IG3G4 D PIA INOX Premium 

000468 Estação de Trabalho 1200x1200 ETP1212 CZ/C 

000469 Estação de Trabalho 1200x1200 ETP1212 CZ/C 

000470 Estação de Trabalho 1200x1200 ETP1212 CZ/C 

000472 Mesa Retangular MX1006 2000x940x75MM CZ/C 

000474 Poltrona  Diretor Gir. C/BR TEC Preto KA 

000475 Poltrona  Diretor Gir. C/BR TEC Preto KA 

000476 Poltrona  Diretor Gir. C/BR TEC Preto KA 

000498 Ar Condicionado Split 24000 BTUS - Eletrolux 

000499 Ar Condicionado Maxime Komeco Lx 09FC/MXS 

000501 Ar Condicionado Maxime Komeco LX 09FC/MXS 

000502 Ar Condicionado Maxime Komeco LX 09FC/MXS 

000506 Nicho Aéreo p/ balcão Ametista 

000507 Caderida Executiva Corino Ergonômica  45 MM MULT REG 

000508 Caderida Executiva Corino Ergonômica  45 MM MULT REG 

000509 Caderida Executiva Corino Ergonômica  45 MM MULT REG 

000510 Caderida Executiva Corino Ergonômica  45 MM MULT REG 

000511 Caderida Executiva Corino Ergonômica  45 MM MULT REG 

000512 Caderida Executiva Corino Ergonômica  45 MM MULT REG 



 

000513 Caderida Executiva Corino Ergonômica  45 MM MULT REG 

000525 Cadeira Secretaria F. Preta 

000539 Estofado 03 lugares Corino Preto 

000545 Gaveteiro Volante 05 Gavetas +Pasta Suspensa 465x405x690 MM 

000550 Mesa Diretor  S/ Gaveta Ametista 1600x750x720 MM 

000554 Mesa Estação de Trabalho 1,35x1,35 MDP  

000558 Mesa de Reunião Retangular 1900x900x750 

000563 Ventilador Parede ARGE 60CM Preto 220v 

000564 Ventilador Parede ARGE 60CM Preto 220v 

000566 Cozinha  Itatiaia CR 

000567 Balcão Itatiaia  CRI 4 Gavetas 

000573 Estabilizador Force Line 2000 Eletrod 

000575 Armário Aço Coz. Anita SMART BR 

000576 Armário de Aço IG3GA C Anita SMART BR 

000577 Mesa 04 cadeiras Ret  Lisa  BR  Ind. Preto BRA Floral 

000579 Ventilador Torre EOLE 110v Arno 

 


